
 

 
C O M U N E  DI  F A L E R N A 

(Provincia di Catanzaro) 
 

DELIBERAZIONE  della  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 19  

 del 

30.01.2024  

OGGETTO: Piano della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza  (PTPCT) 
2023.2025 sezione 2 – sottosezione 2.3. “rischi corruttivi e trasparenza “del PIAO 
2023.2025 approvato con delibera di G.C. n. 141 del 12.10 2023. Conferma con 
integrazioni per l’anno 2024. 

 

L’anno Duemilaventiquattro  il giorno trenta (30) del mese di Gennaio alle ore 17:40 nella sede del 
Comune di Falerna, temporaneamente  indicata nei locali del Centro Polifunzionale sito in via 
Primavera, previa apposita  convocazione ,  la Giunta Comunale si riunisce con la presenza dei 
signori: 
 

Cognome e Nome  Carica  Presenti Assenti 

STELLA FRANCESCO  SINDACO   X  
RENNE ANGELINO VICESINDACO X  

VACCARO MARIA   ASSESSORE X  

MENNITI SALVATORE, FABIO ASSESSORE X  
MENDICINO IOLE ASSESSORE X  

Totale  5  
 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico - amministrativa e 

verbalizzazione (art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale D.ssa Rosetta Cefalà. 

Presiede il Sindaco Avv. Francesco Stella, il quale constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto 

indicato, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri 

a norma dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE:  
 

● con L. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” sono state dettate disposizioni intese a 
promuovere l’integrità di tutti i processi e le attività pubbliche, ad ogni livello di governo; 

● a tal fine ogni Comune è tenuto ad adottare annualmente un Piano Triennale, con la 
funzione di fornire una analisi del rischio corruttivo, nell’ottica di garantire il corretto 
utilizzo delle risorse pubbliche e di rendere trasparenti le procedure ed imparziali le 
decisioni delle amministrazioni; 

● con lo stesso Piano si definiscono procedure appropriate per selezionare e formare i 
dipendenti chiamati ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione; 

 
Rilevato che la responsabilità del PTPCT è in capo al Segretario Comunale; 
Rilevato che il Responsabile è tenuto a predisporre annualmente la Proposta di Piano triennale 
di Prevenzione della corruzione da sottoporre alla Giunta Comunale entro il 31 gennaio di ogni 
anno;  
Rilevato che l’art. 6 del D.L. n. 80/2021 convertito con la L. n. 113 del 06 Agosto 2021 ha 
introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, documento nel quale sono destinati a 
confluire diversi strumenti di programmazione che fino ad oggi godevano di una propria 
autonomia quanto a tempistica, contenuti e norme di riferimento, tra i quali il Piano della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 
 
Considerato che le Amministrazioni devono approvare il P.I.A.O. ogni anno entro 30 giorni dal 
termine di scadenza dell’approvazione del bilancio di previsione; 
 
Visto il D.M. dell’Interno del 22.12.2023 che fissa al 15.03.2024   il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione degli Enti Locali per il triennio  2024./2026; 
 
Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC in data 10.01.2024, il quale precisa che il termine 
per l’adozione del Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza è fissato al 
31.12.2024 e per il P.I.A.O. 2024/2026 , il termine di approvazione è fissato al 15.04.2024 , per 
effetto del rinvio del termine di approvazione del bilancio di previsione  al 15.03.2024;  
 

Ricordato che il vigente Piano comunale di Prevenzione della corruzione 2023/2025  è stato 
approvato    nell’anno 2023 con deliberazione della G.C.  54 del 31.03.2023;  

Presa visione degli orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022, approvati 
dal   consiglio dell’ANAC in data 02/02/2022; 

Viste:  
la deliberazione ANAC n. 831 del 03.08.2016 di approvazione del PNA 2016;  
la deliberazione ANAC n. 1074 del 21.11.2018 di approvazione del PNA 2018; 
la deliberazione n. 1064 de 13.11.2019 dell’ANAC di approvazione del PNA 2019; 
la deliberazione ANAC n. 7 del 17/01/2023 di approvazione del PNA 2022; 
la deliberazione ANAC n. 264 del 20/06/2023 in materia di nuovi obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 28 comma 4 del D.Lgs. 31/03/2023 e 36, cosi come modificato con deliberazione ANAC  n. 
601 del 19.12.2023, in vigore dal 1° Gennaio 2024; 
la deliberazione ANAC n. 605 del 19/12/2023 di aggiornamento 2023 del PNA 2022; 
 
Dato atto che il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, adottato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con la delibera n. 7 del 17/01/2023, in merito all’adozione del PTPCT, conferma la 



possibilità di adottare un Piano completo ogni tre anni solo per i Comuni con meno di  50 
dipendenti, come indicato nel PNA 2022, ma solo nel caso in cui nell’anno precedente non siano 
avvenuti eventi corruttivi o significative modifiche organizzative presso il Comune stesso , non 
siano stati modificati gli obiettivi strategici e non siano state modificate le altre sezioni del PIAO; 

 
Dato atto che questo Ente ha meno di 50 dipendenti e che negli esercizi precedenti non sono 
stati registrati fatti corruttivi o significative modifiche organizzative presso il Comune stesso e non 
sono stati modificati gli obiettivi strategici e le altre sezioni del PIAO; 
 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza (PTPCT) 2023/2025 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 31.03.20232 e confluito nella 

sezione 2 “ Valore Pubblico, Performance, Anticorruzione “ sottosezione 2.3  “ rischi corruttivi e 

trasparenza “  del P.I.A.O. 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 141 

del 12.10.2023,  pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione di 1° livello 

“Disposizioni generali” - sottosezione 2° livello “Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e della trasparenza”e  sottosezione di 1° livello “ Altri Contenuti “ - sottosezione di 2° 

livello “ Prevenzione della corruzione “;  

 

Visto l’avviso di consultazione degli stockolders interni ed esterni   ai fini di raccogliere proposte, 

suggerimenti , indicazioni, osservazioni per l’ Aggiornamento del Piano di Prevenzione della 

Corruzione e Trasparenza per il triennio 2024/2026, pubblicato nell’ albo comunale on-line in data 

16/01/2024 (n. reg. 0067/2024 del 16/01/2024), con integrazione del 19.01.2023, (n. reg. 

0081/2024 del 19/01/2024), senza che siano pervenute  entro il termine  indicato ( 27.01.2024) 

e , comunque a tutt’oggi  proposte ,  istanze o suggerimenti  ;   

Visto il Piano Triennale 2023-2025-annualità 2024, per la Prevenzione della Corruzione e della 
trasparenza, con le relative integrazioni apportate, inserito nella sezione dedicata del P.I.A.O. 
2023.2025, approvato con delibera di G.C. n. 141  del 12.10.2023, presentato dal RPCT di questo 
Ente nominato con decreto sindacale n. 4  del  29/03/2022 che  prevede per l’anno 2024   le 
seguenti integrazioni: 

1. la nuova sottosezione di 1° livello “bandi di gara e contratti “ , in conformità all’art. 28 del D.Lg. 
36/2023, secondo l’allegato 1 ) della  delibera ANAC n. 601 del 19.12.2023, che sostituisce la 
precedente delibera ANAC 264/2023  sopra richiamata; 

2. La seguente misura in materia di gestione del personale: Adeguamento del codice di 
comportamento del Comune di   Caraffa di Catanzaro  al D.P.R. 13 giugno 2023 n. 81 , in 
vigore dal 14.07.2023 , recante  modifiche  al  codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici approvato con DPR  16 aprile 2013, n. 62;  

3.  Proseguire l’attività  di   implementazione delle misure  di prevenzione dei rischi corruttivi in 
materia di  contenzioso , per come avviata nel 2022 e proseguita nel 2023 . in Particolare si 
attiverà la gestione informatica  del contenzioso , con apposito software , che si sta sviluppando   
secondo le indicazioni del Segretario Comunale , avvalendosi delle professionalità informatiche In 
forza presso l’Area Finanziaria .La Banca dati informatizzata del servizio  consente di effettuare il 
monitoraggio costante delle vertenze , attività  funzionale anche all’aggiornamento del fondo 
rischi legali;  
 

Dato atto che: 
● I responsabili di servizio, all’uopo sentiti, non hanno segnalato la necessità di apportare 

ulteriori modifiche rispetto a quelle proposte al PTPCT 2023/2025 , per l’annualità 2024  
e non hanno evidenziato particolari criticità; 

● Non sono pervenute particolari segnalazioni; 

● Non si sono verificati fatti corruttivi;  



● il contesto esterno è rimasto invariato; 

● il contesto interno, risponde efficacemente alle direttive ed indirizzi del RPCT per 

l’ottemperanza alle prescrizioni  contenute nel vigente PTPCT e in conformità al vigente 

codice di comportamento;   

 
Ritenuto dover provvedere per l’anno 2024 alla conferma del Piano per la Corruzione e 
Trasparenza   adottato per il triennio 2023.2025, con le integrazioni sopra specificate; 
 
Rilevato che: 

● successivamente all’approvazione il PTPCT confluisce nel PIAO 2024/2026, nella sezione dedicata 
3.3. “Rischi corruttivi e trasparenza” e verrà pubblicato, a cura del  RPCT  sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “sottosezioni rispettivamente 
“Disposizioni Generali “e “Altri    Contenuti” - “Prevenzione della Corruzione”; 

● ove necessario verranno apportate eventuali ulteriori integrazioni al PTPCT 2024 con 
l’approvazione del PIAO 2024.2026 , su proposta del RPCT o su segnalazioni dei Responsabili di 
Area ;   

 
Visto l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce la competenza della Giunta Comunale ed in 
particolare il comma 3; 
 
Visto il parere favorevole reso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica 
amministrativa dell’atto ex art. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Dato atto che non necessita parere di regolarità contabile ex art. 49  del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Con voti unanimi favorevoli legalmente resi,  
 

DELIBERA 
 
La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 
Di confermare il Piano Triennale 2023.2025, annualità 2024, per la Prevenzione della Corruzione 
e della trasparenza nella Pubblica Amministrazione, con le integrazioni in premessa riportati   e 
esplicitati altresì  nell’allegato 1),  parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ; 
 
Di precisare che: 

● il PTPCT annualità 2024   confluisce nel PIAO 2024/2026, nella sezione 2 “ Valore Pubblico, 
Performance, Anticorruzione “ sottosezione 2.3  “ rischi corruttivi e trasparenza “  del 
P.I.A.O. 2024/2026  e,  verrà  pubblicato, a cura del Responsabile, sul sito istituzionale dell’Ente 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “ sottosezioni rispettivamente “Disposizioni 
Generali “ e “Altri    Contenuti” - “Prevenzione della Corruzione”; 

● ove necessario verranno apportate eventuali ulteriori integrazioni al PTPCT 2024 con 
l’approvazione del PIAO 2024/2026  su proposta del RPCT ;  

 
Di disporre la comunicazione dell’adozione del presente provvedimento a tutti i dipendenti, 
tirocinanti, collaboratori di questo Ente, a cura del RPCT;  
 
Di pubblicare il piano sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
- “ sottosezioni rispettivamente “Disposizioni Generali “ e “Altri    Contenuti” - “Prevenzione della 
Corruzione”; 
 



Di dichiarare il presente atto deliberativo, con separata votazione unanime immediatamente 
eseguibile , ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. stante la necessità di rendere 
il PTPCT 2024  immediatamente operativo.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 
Così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
 
Falerna ,  lì 29/01/2024       

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 
                                                                            F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
 
                                                                             
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
                                                                                      NON DOVUTO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                             



                                                                              COMUNE DI FALERNA  
         (Provincia di Catanzaro) 

 
Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 

IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Francesco Stella  F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 
A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 
 

− E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 02/02/2024, in ottemperanza 
all’art. 32 della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, 
comma 2, D.lgs. n. 267/2000); 

− Contestualmente, in pari data è   stata   comunicata e trasmessa  ai signori capigruppo 
consiliari. 

 
                                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
Il sottoscritto inoltre, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02/02/2024 
   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 
perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 
 

                         IL SEGRETARIO COMUNALE  
          f.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

  
  

 DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio 
Falerna , 02/02/2024                                                                                  
                                                                                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Dott.ssa Cefalà Rosetta) 
________________________________________________________________________________ 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento 
originale che risulta conservato negli archivi del Comune di  Falerna . 

 


